
 
 
          ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 
 

Numero  210   del  18-03-2019 
 
 

 
Oggetto:       AFFIDAMENTO  REALIZZZAZIONE  TARGA P ER MONUMENTO A  

FIDO - ESEMPIO DI FEDELTA'  
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3 
SERVIZI ALLA PERSONA 

PREMESSO: 
- nel 1957 il Comune di Borgo San Lorenzo fece realizzare il "Monumento al cane 

Fido", un monumento in onore del cane “Fido”, divenuto famoso poiché, dopo la 
morte del padrone nel 1943, continuò a recarsi per circa quattordici anni, fino alla 
fine della propria vita, alla fermata dell'autobus, attendendo invano il suo ritorno. 
La statua fu collocata in Piazza Dante a Borgo San Lorenzo, accanto al Palazzo 
comunale, sul basamento, campeggiava la dedica: "A FIDO, ESEMPIO DI 
FEDELTÀ"; 

- nel 2014, accanto al monumento, fu inserita una targa che narrava la vicenda di 
Fido; 

- in occasione delle ultime festività carnevalesche, tuttavia, la suddetta targa è stata 
divelta, rendendone necessaria la sostituzione; 

- è stato, inoltre, ritenuto opportuno procedere al rifacimento delle impronte 
segnaletiche dei percorsi del servizio Pedibus, per procedere alla sostituzione 
delle stesse con le c.d. “fermate d’autore”; 

 
TENUTO CONTO della necessità di procedere nel minor tempo possibile alla 
sostituzione e riposizionamento della targa nonché alla realizzazione delle c.d. 
“fermate d’autore” per il servizio Pedibus;  
 
PRESO ATTO: 

- che l’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i., indica che le amministrazioni 
pubbliche possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i 
parametri di prezzo-qualità come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi 
comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;  
- che in base all'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i., le amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, devono fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario;  
- che ai sensi dell’art. 36 del codice dei contratti (D.lgs. 50/216), per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000,00 euro, le stazioni appaltanti possono procedere 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

 
VERIFICATO, da parte del Responsabile U.O. Attività educative, culturali e sportive, 
che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip Spa non esiste una convenzione 



 
 

DETERMINAZIONI n. 210 del 18-03-2019 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

avente ad oggetto servizi comparabili con quelli che risultano necessari per la presente 
necessità; 
 
CONTATTATO lo Studio Noferini, V.le Pecori Giraldi, 10/12 Borgo San Lorenzo (FI), 
P.IVA 02149790483, realtà presente sul territorio in grado di trattare dalla fotografia 
digitale alla computer grafica fino alla stampa per risultati di qualità, oltre ad aver già 
realizzato la targa apposta nel 2014 e, pertanto, già in possesso dello stampo 
necessario e per questo scelta più economica rispetto ad altre; 

 
DATO ATTO che lo Studio Noferini, V.le Pecori Giraldi, 10/12 Borgo San Lorenzo (FI), 
P.IVA 02149790483 – ha presentato in data 14/03/2019, il preventivo contenente 
l'offerta relativa alla stampa della targa in plexiglass f.to 35*20 con cornice in ottone per 
il “Monumento al cane fido” oltre alla stampa dei pannelli per le pensiline del Pedibus ; 
 
ACCERTATA da parte del Responsabile del procedimento la congruità dell’offerta 
rimessa dalla ditta Studio Noferini, V.le Pecori Giraldi, 10/12 Borgo San Lorenzo (FI); 
 
RITENUTO, quindi, di procedere all’affidamento diretto della fornitura suddetta, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;  
 
DATO ATTO che, per le finalità di cui all’art. 3 del D. Lgs. n. 136 del 13.08.2010, come 
modificato dal D. L. 12.11.2010 n. 187 il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti è il seguente: Z9827A725C 
 
DATO ATTO che è stata acquisita la seguente documentazione amministrativa: 
- dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 relativa al possesso 
requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
- dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i. per garantire 
la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla presente rapporto, utilizzando allo 
scopo un apposito conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole 
stabilite dalla fonte normativa richiamata; 
- che è stata verificata con la modalità di consultazione del Durc on line la regolarità 
contributiva della ditta che risulta regolare ed in corso di validità (prot. INAIL 15562323 
del 14/03/2019 con scadenza il 12/07/2019); 
 
DATO ATTO: 
- che la presente determinazione costituisce determina a contrattare ai sensi dell’art. 
192 del D. Lgs. 267/2000; 
- che il contratto di affidamento del servizio in oggetto sarà stipulato ai sensi dell’art. 17 
del R.D. 18/11/1923 n. 2440, per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso 
commerciale; 
 
CONSIDERATO che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 
per gli anni 2019  e successivi  è stato prorogato con Decreto del Ministro dell’interno 
del  25 gennaio 2019  al  31 marzo e che l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine,  ai sensi dell’art. 163, comma 3, del 
D.Lgs n^267/2000; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n° 21/2018 con la quale sono state assegnate ai 
responsabili dei servizi le risorse per la gestione degli esercizi 2018/2019/2020, da 
utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa imposti agli Enti Locali dalla vigente normativa; 
 
VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni, 



 
 

DETERMINAZIONI n. 210 del 18-03-2019 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 10 gennaio 2013, 
immediatamente eseguibile; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento di cui trattasi; 

 
  DETERMINA 
 

1) DI AFFIDARE allo Studio Noferini, V.le Pecori Giraldi, 10/12 Borgo San Lorenzo (FI), 
P.IVA 02149790483 la realizzazione della targa per il "Monumento al cane Fido" oltre 
alla stampa dei pannelli per le pensiline del servizio Pedibus, indicata in premessa, alle 
condizioni contenute nel preventivo rimesso dalla stessa in data 14/03/2019, Prot. 
6245, conservato agli atti dell'ufficio, per l’importo netto di € 210,00= oltre Iva 22% di € 
46,20 per un totale di € 256.20=;  
 
2) DI IMPEGNARE la spesa conseguente al presente atto di € 256.20= Iva compresa, 
imputandola al Capitolo 4000/ 0 MANIFESTAZIONI CULTURALI, RICREATIVE E 
VARIE - PRESTAZIONI S SERVIZI ; Codice di Bilancio 05.02-1.03.02.99.999; 
 
3) DI DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione dei dati previsti dall’art. 37 
D.L.vo n. 33/2013; 
 
4) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 
rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 
 
5) DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/90 e successive 
modifiche ed integrazioni, responsabile della presente procedura è la d.ssa Daniela 
Banchi U.O. Attività educative culturali e sportive. 
 
R.U.O./R.P. 
Daniela Banchi 
 
 
 

Il Dirigente 
                                                         GIANNELLI MARCO 
 



 
 

DETERMINAZIONI n. 210 del 18-03-2019 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 

Ufficio:     U.O. ATTIVITA' EDUCATIVE, CULTURALI E SPORTIVE  
 
 

DETERMINAZIONE  N.     210    DEL 18-03-19 
 
 

Oggetto:          AFFIDAMENTO  REALIZZZAZIONE  TARG A PER MONUMENTO A  
FIDO - ESEMPIO DI FEDELTA'  
 
 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Importo Impegno di spesa €        256,20 

 
 

Lì                                                                                  Il Ragioniere 
 GIANNELLI MARCO 
 



 
 

DETERMINAZIONI n. 210 del 18-03-2019 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  

Il sottoscritto Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo ATTESTA 

che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove resterà 

pubblicata per 15 giorni consecutivi dal                         al_________________________ 

 
Borgo San Lorenzo,            
                 IL RESPONSABILE  
     U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 
       
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione 

nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 
                  IL RESPONSABILE 
     U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 
       
 


